ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  01.08.2023       № 1135

 г.Невельск

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Повышение эффективности

управления муниципальными

финансами в муниципальном

образовании «Невельский городской

округ», утвержденную

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 16.07.2020 № 945

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с

Решением Собрания Невельского городского округа от 23.06.2023 № 461 «О

внесении изменений и дополнений в Решение Собрания Невельского городского

округа от 20.12.2022 № 410 «О местном бюджете Невельского городского округа

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь ст. ст. 44, 45

Устава муниципального образования «Невельский городской округ»,

администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности

управления муниципальными финансами в муниципальном образовании

«Невельский городской округ» (далее – Программа), утвержденную

постановлением администрации Невельского городского округа от 16.07.2020

№ 945 (в ред. постановления от 25.03.2021 № 374, от 20.07.2021 № 1043, от

06.10.2021 № 1453, 17.01.2022 № 35, 10.10.2022 № 1447, от 11.01.2023 № 15),

следующие изменения:

1.1. Часть «Этапы и сроки реализации программы» Паспорта программы

изложить в следующей редакции:

Этапы и сроки реализации

программы

2021 – 2026 годы

1.2. Часть «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта

Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники

финансирования

программы

Общий объем бюджетных ассигнований на

реализацию программы осуществляется за счет

средств местного бюджета и составляет 10 616,8

тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 315,0 тыс. руб.;

2022 год – 541,1 тыс. руб.;

2023 год – 560,7 тыс. руб.;

2024 год – 5 100,0 тыс. руб.;

2025 год – 4 100,0 тыс. руб.;

2026 год – 5 100,0 тыс. руб.

1.3. В абзаце 1 раздела 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной

программы» слова «к 2025 году» заменить словами «к 2026 году».

1.4. В абзаце 1 раздела 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной

программы» слова «по 2025 годы» заменить словами «по 2026 годы».

1.5. раздел 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

Программы изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется

за счет средств местного бюджета. Объем бюджетных ассигнований на реализацию

данной программы на период ее реализации 2021-2026 годы составит 10 616,8 тыс.

руб., в том числе по годам:

2021 год – 315,0 тыс. руб.;

2022 год – 541,1 тыс. руб.;

2023 год – 560,7 тыс. руб.;

2024 год – 5 100,0 тыс. руб.;

2025 год – 4 100,0 тыс. руб.;

2026 год – 5 100,0 тыс. руб.

Распределение средств местного бюджета на реализацию мероприятий

Муниципальной программы приведено в приложении № 3 к настоящей

программе.».

1.6. Приложение № 1 Программы изложить в новой редакции в

соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 2 Программы изложить в новой редакции в

соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение № 3 Программы изложить в новой редакции в

соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты

Невельского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового отдела администрации Невельского городского округа

Горнову Е.В.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Невельского городского округа

от 01.08.2023 № 1135

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Повышение эффективности

управления муниципальными финансами в муниципальном

образовании «Невельский городской округ», утвержденной постановлением

администрации Невельского городского округа от 16.07.2020 № 945

Таблица 1. Перечень мероприятий муниципальной программы

№ Наименование

мероприятий

Ответственный

исполнитель

Срок Ожидаемый

непосредственный

результат,

показатель

(индикатор)

Связь

с индикаторами

(показателями)

муниципальной

программы

(подпрограммы) начала

реализации

окончания

реализации

краткое

описание

значение

1. Проведение работы по

мобилизации доходов

в местный бюджет

Невельского

городского округа

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Отмена льгот, имеющих

низкую бюджетную

эффективность

2. Рост поступлений в

местный бюджет

3. Снижение недоимки по

налогам

Темп роста налоговых

доходов не менее 3% в

год

Индикатор 1

таблицы 2

2.  Организация планирования и исполнения местного бюджета

2.1. Нормативно-правовое

регулирование в сфере

бюджетного процесса

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Подготовка проектов

нормативно-правовых

актов по вопросам

планирования и

исполнения местного

бюджета.

2. Подготовка проектов

Решений Собрания

Невельского городского

округа и нормативно-

правовых актов

администрации

Невельского городского

округа, правовых актов

финансового отдела по

вопросам организации

бюджетного процесса.

3. Разработка нормативно-

правовых

актов, регулирующих

расходные обязательства

муниципального

образования «Невельский

городской округ»

1. Формирование

местного бюджета  в

соответствии с

требованиями

нормативно-правовых

актов

2. Исполнение расходных

обязательств

муниципального

образования «Невельский

городской округ»

Индикатор 2, 3

таблицы 2

2.2. Формирование

годовой

консолидированной

бюджетной и сводной

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год Своевременное и

качественное

формирование и

представление

Соблюдение сроков и

установленных

требований для годовой

консолидированной

Индикатор 4

таблицы 2

бухгалтерской

отчетности

консолидированной

бюджетной и сводной

бухгалтерской отчетности

бюджетной и сводной

бухгалтерской отчетности

2.3. Создание условий для

повышения качества

управления

средствами местного

бюджета

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Проведение

мониторинга оценки

качества финансового

менеджмента главных

распорядителей

бюджетных средств.

2. Подготовка

аналитической

информации о результатах

оценки качества

финансового менеджмента

главных распорядителей

бюджетных средств

Создание стабильных

условий и процедур

подготовки и исполнения

местного бюджета

Индикатор 5

таблица 2

4.  Управление муниципальным долгом

4.1. Обеспечение

экономически

обоснованного объема

и структуры

муниципального долга

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Определение

предельного объема

муниципального долга.

2. Планирование видов и

объемов заимствований

Соблюдение требований

бюджетного

законодательства

Российской Федерации к

предельному объему

муниципального долга,

снижение долговой

нагрузки на местный

бюджет

Индикатор 6

таблицы 2

4.2. Оптимизация

расходов на

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Мониторинг состояния

финансового рынка.

Соблюдение требований

бюджетного

Индикатор 7

таблицы 2

обслуживание

муниципального долга

2. Проведение конкурсных

процедур

законодательства

Российской Федерации к

предельному объему

расходов на

обслуживание

муниципального долга,

снижение объема

расходов на

обслуживание

муниципального долга

5. Резервный фонд

администрации

Невельского

городского округа

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год Совершенствование

нормативного правового

регулирования в части

установления целей,

источников создания,

правил использования,

управления средствами

резервного фонда

администрации

Невельского городского

округа для обеспечения

финансовой стабильности

исполнения обязательств

местного бюджета в

условиях колебаний

бюджетных доходов

Повышение финансовой

стабильности, снижение

рисков

отмены (сокращения)

социально  и

экономически  значимых

расходов местного

бюджета

Индикатор 8

таблицы 2

6. Организация и

осуществление

внутреннего

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год 1. Контроль за

соблюдением бюджетного

законодательства

Проведение проверок

средств местного

бюджета

Индикатор 9

таблицы 2

муниципального

финансового контроля

в финансово-

бюджетной сфере

Российской Федерации и

иных нормативных

правовых актов,

регулирующих

бюджетные

правоотношения.

2. Контроль за полнотой и

достоверностью

отчетности о реализации

муниципальных программ,

в том числе отчетности об

исполнении

муниципальных заданий.

7. Повышение

открытости и

доступности

информации в сфере

управления

общественными

финансами

Финансовый

отдел

2021 год 2026 год Обеспечение открытости и

доступности для граждан

и организаций

информации о прошлой,

текущей и планируемой

деятельности

муниципального

образования по

подготовке и исполнению

местного бюджета

Невельского городского

округа.

Информация размещается

на официальном сайте

администрации

Невельского городского

округа

Индикаторы 10

таблицы 2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Невельского городского округа

от 01.08.2023 № 1135

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Повышение эффективности

управления муниципальными финансами в муниципальном

образовании «Невельский городской округ», утвержденной постановлением

администрации Невельского городского округа от 16.07.2020 № 945

Таблица 2. Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях.

№ Наименование индикатора (показателя) Ед.

измерения

Значения показателей

Базовое

значение

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

1. Темп роста налоговых доходов местного бюджета (за вычетом

единого сельскохозяйственного налога и акцизов на

нефтепродукты) и доходов от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности,

к уровню отчетного финансового года

% 3 3 3 3 3 3 3

2. Обеспечение исполнения расходных обязательств местного

бюджета

% не менее

95%

не

менее

95%

не

менее

95%

не

менее

95%

не

менее

95%

не

менее

95%

не

менее

95%

3. Удельный вес расходов местного бюджета, формируемых в рамках

муниципальных программ, в общем объеме расходов местного

бюджета

% не менее

90%

не

менее

90%

не

менее

90%

не

менее

90%

не

менее

90%

не

менее

90%

не

менее

90%

4. Удельный вес форм годовой консолидированной бюджетной и

сводной бухгалтерской отчетности, представленной в

% 0 0 0 0 0 0 0

Министерство финансов Сахалинской области с нарушениями

установленных требований

5. Доля главных распорядителей средств местного бюджета,

имеющих надлежащее качество финансового менеджмента

% 77,8 88,9 100 100 100 100 100

6. Отношение объема муниципального долга к общему годовому

объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений

% не более

30%

не

более

30%

не

более

30%

не

более

30%

не

более

30%

не

более

30%

не

более

30%

7. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем

объеме расходов местного бюджета, за исключением объема

расходов, которые осуществляются за счет субвенций,

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ

% не более

0,3%

не

более

0,3%

не

более

0,3%

не

более

0,3%

не

более

0,3%

не

более

0,3%

не

более

0,3%

8. Объем просроченной кредиторской задолженности местного

бюджета

Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0

9. Отношение объема средств местного бюджета, охваченных

проверками, к общему объему средств местного бюджета без учета

расходов на обслуживание муниципального долга

% 3,9 5 5 5 5 5 5

10. Поддержание в актуальном состоянии раздела «Открытый бюджет»

на официальном сайте администрации Невельского городского

округа

Да/нет да да да да да да да

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации

Невельского городского округа

от 01.08.2023 № 1135

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе «Повышение эффективности

управления муниципальными финансами в муниципальном

образовании «Невельский городской округ», утвержденной постановлением

администрации Невельского городского округа от 16.07.2020 № 945

Таблица 3. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам.

Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия

Исполнители

муниципальной

программы,

мероприятия

Источник

финансирования

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по

муниципальной

программе

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа

«Повышение эффективности

управления муниципальными

финансами в муниципальном

образовании «Невельский

городской округ»

  Всего     10 616,8 315,0 541,1 560,7 5 100,0 4 100,0 5 100,0

местный бюджет       10 616,8 315,0 541,1 560,7 5 100,0 4 100,0 5 100,0

1. Резервный фонд

администрации Невельского

городского округа

Финансовый отдел Всего 01 11 10 146,6 285,9 500,0 360,7 5 000,0 4 000,0 5 000,0

местный бюджет 01 11
10 146,6 285,9 500,0 360,7 5 000,0 4 000,0 5 000,0

2. Оптимизация расходов на

обслуживание муниципального

долга

Финансовый отдел Всего 13 01 470,2 29,1 41,1 200,0 100,0 100 100

местный бюджет 13 01
470,2 29,1 41,1 200,0 100,0 100 100